
Regione Lazio
DIREZIONE CULTURA E LAZIO CREATIVO

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 14 novembre 2022, n. G15663

D.G.R. 586/2022-  Approvazione dell'Elenco regionale delle scuole di educazione musicale. ai sensi della L.
R. n.15/2014 articolo 12bis

17/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95



OGGETTO: D.G.R. 586/2022-  Approvazione dell’Elenco regionale delle scuole di educazione 

musicale. ai sensi della L. R. n.15/2014 articolo 12bis.  

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CULTURA E LAZIO CREATIVO 

 
 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Spettacolo dal Vivo; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio Regionale; 

 

VISTO il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n.1 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 7 maggio 2018 n. 213 con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore regionale della Direzione “Cultura e Politiche Giovanili”, ora 

Direzione regionale “Cultura e Lazio Creativo”; 

 

VISTO l’atto di organizzazione 6 settembre 2022 n. G11690 con il quale è stato conferito l’incarico 

di dirigente dell’Area spettacolo dal vivo al dott. Maurizio Todini; 

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2014, n. 15 concernente “Sistema cultura Lazio: Disposizioni 

in materia di spettacolo dal vivo e di promozione culturale” ed in particolare l’articolo 12 bis che 

prevede l’istituzione dell’Elenco regionale delle scuole di educazione musicale,  demandando alla 

Giunta Regionale la definizione delle modalità, procedure, criteri e requisiti per il riconoscimento 

regionale, l’iscrizione all’elenco e la concessione dei contributi, da approvare con apposita 

deliberazione 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 maggio 2022 n. 277 concernente:” L.R. 29 

dicembre 2014, n.15. Approvazione del Documento di Indirizzo Regionale per lo Spettacolo dal vivo 

e per la Promozione delle attività culturali 2022 – 2024 e del Programma Operativo Annuale degli 

Interventi 2022”, ed in particolare il paragrafo 1.5 “Elenco regionale delle scuole di educazione 

musicale” dell’Allegato B “Programma Operativo annuale degli Interventi 2022”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale 17 luglio 2022 n. 586 concernente “Legge Regionale 

29 dicembre 2014, n. 15 articolo 12bis: Elenco regionale delle scuole di educazione musicale. 

Approvazione delle modalità, procedure, criteri e requisiti per il riconoscimento regionale, 

l’iscrizione all’elenco e la concessione dei contributi”, pubblicata sul B.U.R: n. 62 del 26 luglio 2022;  

 

CONSIDERATO che il comma 7 dell’articolo 4 della D.G.R. n.586/2022 sopra menzionata 

stabilisce che “In sede di prima applicazione, l’istanza deve essere presentata entro e non oltre 45 

giorni dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio della deliberazione di 

Giunta regionale di cui all’articolo 12bis comma 3 della L.R:15/2014 e s.m.i.”; 

 

PRESO ATTO che sono pervenute complessivamente n. 122 istanze di iscrizione all’ Elenco 

regionale delle scuole di educazione musicale; 

VISTA la Determinazione dirigenziale 14 novembre 2022 n. G15639 con la quale sono 

state dichiarate inammissibili complessivamente n. 9 istanze; 

17/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95



 

PRESO ATTO che la struttura competente ha proceduto alla valutazione delle istanze 

ammissibili secondo le modalità stabilite all’interno degli articoli 3, 4, 8 e 9 della D.G.R. 

n.586/2022 sopra menzionata, stilando l’elenco delle istanze ammesse, così come indicato 

nell’allegato “A” che forma parte integrante della presente determinazione; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 2 della D.G.R. 586/2022 sopra menzionata l’Elenco 

regionale delle scuole di educazione musicale è efficace dalla data di pubblicazione del presente 

atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio ed è soggetto ad aggiornamento secondo le 

disposizioni previste all’articolo 5 della medesima D.G.R; 

 

RITENUTO pertanto di procedere, ai sensi dell’articolo 4 comma 5 della D.G.R. n. 586/2022 

sopra menzionata, all’approvazione dell’Elenco regionale delle scuole di educazione musicale, così 

come indicato nell’allegato “A” che forma parte integrante della presente determinazione; 

  

DETERMINA 

 

 di approvare, ai sensi dell’articolo 4 comma 5 della D.G.R. n. 586/2022, l’Elenco regionale 

delle scuole di educazione musicale, così come indicato nell’allegato “A” che forma parte 

integrante della presente determinazione; 
 

 di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul 
sito istituzionale; 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Miriam Cipriani 

17/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95



N.  SOGGETTO ISTANTE 
 SCUOLA DI 

EDUCAZIONE 
MUSICALE

COMUNE PROVINCIA

1 Scuola di Musica MeA srl Scuola di Musica MeA Fiuggi FR

2
Associazione  Banda Musicale "Città di 

Fiuggi" APS
Scuola di musica - Fiuggi Fiuggi FR

3 Associazione APS Note Classiche
Accademia della chitarra 

Cassino
Cassino FR

4 A.P.S. Accademia Musicale Isolana
A.P.S. Accademia Musicale 

Isolana
Isola del Liri FR

5 Associazione  musicale Amadeus Amadeus  Aprilia LT

6 Groove on  SRLS Groove on music space  Sabaudia LT

7 Associazione Culturale Nuovi Armonici Nuovi Armonici  Aprilia LT

8 Associazione Dimensioni Musicali Dimensioni Musicali  Latina LT

9
"Musicalmente"-Associazione Culturale 

Musicale 
ACM Musicalmente Latina  Latina LT

10
Associazione Centro Artistico Giuseppe 

Verdi
Centro Artistico Giuseppe 

Verdi
Lenola LT

11   Luogo Arte Accademia Musicale APS
Luogo Arte Accademia 

Musicale
Latina LT

12
Associazione di Promozione Sociale 

Collegium Musicum di Latina
Collegium Musicum Latina LT

13 CSM APS Centro Studi Musicali Minturno LT

14 APS Banda Musicale Poggio Catinense
 Scuola APS Banda Musicale 

Poggio Catinense
 Poggio Catino RI

15
Associazione Banda Musicale di 

Scandriglia
Associazione Banda Musicale 

di Scandriglia
 Scandriglia RI

16
A.C.M.A.   APS (Associazione Musicale 

Musicisti Antrodoco )
A.C.M.A. APS  Antrodoco RI

17 Banda Musicale "Città di Casperia"
Scuola di musica della Banda 
Musicale "Città di Casperia"

 Rieti RI

18
Banda comunale di Poggio Mirteto 

“Nazionale Garibaldina”
Scuola di musica della banda 

comunale
Poggio Mirteto RI

ALLEGATO- A- D.G.R. 586/2022- Elenco Regionale delle scuole di educazione musicale

17/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95



19 A&M di Troili Matteo Duke Music Academy Rieti RI

20
Associazione culturale musicale Ludus 

Tonalis
Ludus Tonalis Accademia  Riano RM

21 Associazione Dimensione Musica Dimensione Musica Roma RM

22
Praeneste - Ass. Italiana per lo sviluppo 

Culturale
Accademia Musicale 

Praeneste
 Roma RM

23  Associazione Clivis APS
Clivis APS Accademia 

Musicale
 Roma RM

24
Associazione culturale musicale 

Sinphonica-mente
Sinphonica-mente S. Marinella RM

25 Associazione Culturale Music&co. Musick vibes Roma RM

26 Associazione Culturale Fattore Musica Fattore Musica Velletri RM

27 Cento per Cento Musica SRLS Cento per Cento Musica  Roma RM

28 Associazione Musicale Perla Music  Perla Music  Roma RM

29
Associazione Culturale Blues Brothers 

Studio's
Blues Brothers Studio's  Genzano di Roma RM

30 Associazione Musicasenzafrontiere Musicasenzafrontiere  Roma RM

31 Centro studi musicali Torre in Pietra APS
Centro Studi Musicali Torre 

in Pietra
Fiumicino RM

32
Associazione di promozione sociale Viva 

Musica
Viva Musica Roma RM

33 Next s.r.l.s. Next Music Academy Roma RM

34
Associazione  Accademia Europea 

Musicale - M.A.N.T.
 Accademia Europea Musicale 

- M.A.N.T.
 Roma RM

35 Associazione culturale Scacco al Re Diesis Scacco al Re Diesis Roma RM

36
Associazione Scuola Popolare di Musica 

Donna Olimpia
Scuola Popolare di Musica 

Donna Olimpia
Roma RM

37 Associazione culturale Controchiave
Associazione Culturale 

Controchiave
 Roma RM

38
 Associazione di Promozione sociale Tutti 

Sul Palco Academy 
Tutti Sul Palco Academy Aps Roma RM

17/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95



39 Associazione Culturale "MusicAdesso"
Associazione Culturale 

MusicAdesso
 Roma RM

40 ARTU Associazione Genitori APS ARTU Music School  Roma RM

41 Fonderie Sonore SRL Fonderie sonore  Roma RM

42
Associazione Musicale Accademia degli 

Ostinati
Accademia degli Ostinati  Roma RM

43 Associazione  culturale Mondi Sonori Mondi Sonori  Roma RM

44 Arci Pentalfa club APS Pentalfa Club  Roma RM

45
Associazione Culturale Banda Musicale 

"E. D'Aiuto"
Associazione Culturale Banda 

Musicale "E. D'Aiuto"
 Canale Monterano RM

46 Music Village Institute srl Music Village Institute srl  Roma RM

47
Associazione  Culturale Scuola di musica 

L'Esacordo
Scuola di Musica L'Esacordo Roma RM

48 MusiCity MusiCity Marino RM

49 Armonie Sonore APS - ETS Armonie Sonore  Roma RM

50
Associazione Culturale Accademia Italiana 

del flauto corsi musicali
Scatola sonora scuola e 
accademia di musica

Roma RM

51 Associazione  Mississippi.ets Mississippi.ets  Roma RM

52
Associazione musicale "La Voce in 

Maschera" APS
La Voce in Maschera scuola 
di musica Castelli Romani

Monte Porzio Catone,  
Colonna 

RM

53 Associazione Musicale Ars Nova
Accademia musicale Ars 

Nova
 Colleferro RM

54
Associazione Scuola di Musica Sylvestro 

Ganassi
Scuola di Musica Sylvestro 

Ganassi
 Roma RM

55 Sound Ciak srl Sound Ciak srl  Roma RM

56
Associazione Musicale e Culturale 

Musicalmente
Musica Incontro  Roma RM

57  Momenti Musicali APS Momenti Musicali Montelibretti RM

58 Cies Onlus
Centro Giovani e Scuola 

d'Arte "Matemù"
 Roma RM

59 A.P.S. Musikè Musikè  Frascati RM

17/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95



60 Art Consulting ODV Art Consulting ODV  Roma RM

61
Associazione Culturale iMusic School 

Rome
iMusic School Rome Roma RM

62
Associazione Culturale La fabbrica dei 

suoni
La fabbrica dei suoni  Roma RM

63 Ottava Music srls Unipersonale
Centro Ottava - Il centro della 

formazione musicale
Roma RM

64 Istituzione Musicale Collegium Artis APS Collegium Artis Frascati RM

65
Scuola di Musica "Sotto i raggi del sol" 

A.C.R.
A.C.R. Sotto i raggi del sol Roma RM

66 Ass. Cult. Play Music Art Play Music Art Roma RM

67
Associazione  Scuola di musica Suonare 

Suonare
Scuola di musica Suonare 

Suonare
 Fiumicino RM

68 Gruppo Strumentale Città di Lariano
Scuola di Musica del Gruppo 

Città di Lariano
Lariano RM

69
Associazione Culturale Emma Re Music 

Academy E.T.S.
Emma Re Music Academy  Palestrina RM

70
APS  Civica scuola di Musica "Anna di 

Baldo"
Civica Scuola di Musica 

"Anna di Baldo"
Albano Laziale RM

71
Associazione Artistico Musicale Giuseppe 

Torelli
Associazione Artistico 

Musicale Giuseppe Torelli
Roma RM

72
Soundville snc di Alberto Fiorelli e David 

Giacomini
Soundville Roma RM

73
Associazione Bandistica Città di Mentana 

APS

Scuola di musica 
dell'Associazione Bandistica 

Città di Mentana 
Mentana (RM) RM

74
Associazione Musicale Nuovo Trio 

Parsifal
Scuola comunale di musica 

"Iseo Ilari"
 Monte Porzio Catone RM

75 Associazione Culturale Bela Bartok
Scuola di musica Bela Bartok - 

Accademia di musica
Roma RM

76
APS Banda e Coro Comunale di San 

Cesareo
APS Banda e Coro Comunale 

di San Cesareo
San Cesareo RM

77 Accademia Musicale Sherazade
Accademia Musicale 

Sherazade
 Roma RM

78
Associazione Culturale "Anton 

Rubinstein"
Anton Rubinstein Roma RM

79
Associazione culturale Eximia Forma per 

Carmelo Piccolo
Eximia Forma per Carmelo 

Piccolo
 Roma RM

17/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95



80 A.P.S. Stella Polare Onlus DAMSS Mentana RM

81
Associazione di promozione sociale 

Percentomusica
Percentomusica Roma RM

82
Associazione Culturale Scuola Popolare di 

Musica di Testaccio
Scuola Popolare di Musica di 

Testaccio
Roma RM

83 Istituto Musicale " Arcangelo Corelli"
Istituto Musicale " Arcangelo 

Corelli"
 Roma RM

84
Associazione Musicale BDS - Bottega del 

Suono
Associazione Musicale BDS - 

Bottega del Suono
Formello RM

85 Associazione Music Core ETS Music Core  Roma RM

86 Associazione Culturale Musica Minuscola Musica Minuscola  Roma RM

87
Accademia di Musica "Nomos" di Forte 

Alessandro & C. SaS
Accademia di Musica 

"Nomos"
Roma RM

88
Associazione Culturale John Coltrane 

Music School
Ass. Cult. John Coltrane 

Music School
Roma RM

89 AMC Riverside Music School  Riverside Music School Roma RM

90 Accademia di Musica Moebius
Accademia di Musica 

Moebius
 Roma RM

91
Associazione Culturale Musicale Sonus 

Factory
 Sonus Factory  Roma RM

92 Associazione Culturale Neuma Scuola di Musica Neuma Roma RM

93
Associazione Culturale Sperimentiamo 

Arte Musica Teatro
 Sperimentiamo Arte Musica 

Teatro
Roma RM

94 Associazione Culturale Accademia Nova Accademia Nova Roma RM

95 Accademia Musicale Risonanze APS
Accademia Musicale 

Risonanze 
 Roma RM

96
Lady Bird Project - Organizzazione per la 
diffusione didattico musicale Soc. Coop. 

Arl
Ladybird Project Roma RM

97
Associazione Culturale Accademia 

Musicale Euterpe
Associazione Culturale 

Accademia Musicale Euterpe
 Roma RM

98 Associazione Culturale BB Music BB Music Roma RM

99 Associazione Culturale  Eventi H 24 Music Center School  Roma RM

100
International Learning Institute Soc. 

Cooperativa Sociale
International Learning 

Institute
Roma RM

101 Associazione Culturale  Studio Uno ETS
Associazione  Culturale  

Studio Uno
Roma RM

102 CDM Insegnanti Associati CDM Insegnanti Associati Roma RM

17/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95



103
Associazione Culturale - La musica che 

gira intorno
Associazione Culturale - La 

musica che gira intorno
Roma RM

104
Associazione Culturale More than Gospel 

APS
Associazione Culturale More 

than Gospel APS
Roma RM

105
Scuola Popolare di Musica di Villa 

Gordiani - APS
Scuola Popolare di Musica di 

Villa Gordiani - APS
Roma RM

106
Spinaceto Cultura e Spettacolo Boomerang 

APS
Scuola di Musica della XII  Roma RM

107
Associazione Culturale "Coro Accademia 

Palatina"
Opifici Sonori  Tivoli RM

108 Associazione Musicale Ariccina
Scuola di Musica 

dell'Associazione Musicale 
Ariccina

Ariccia RM

109 SM Edera Paradiso Musichiamo APS Musichiamo Viterbo  Viterbo VT

110 Teatro Boni  APS
Scuola di Musica Comunale 

di Acquapendente
 Acquapendente VT

111 Associazione Culturale Leonardo
Scuola Comunale di musica di 

Nepi
Nepi VT

112 Associazione Cult. Musicultura Musicultura Viterbo Viterbo VT

113
Associazione  Culturale Staff Music 

School
Staff Music School Viterbo VT

17/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95


